

Số: /KH-UBND

Hà Vinh, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Lãnh đạo công tác ANTT năm 2024

Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo của BCH Đảng ủy xã Hà Vinh về tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT năm 2024. UBND xã Hà Vinh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành tổ chức chính trị đối lập; không để xảy ra các hoạt động biểu tình, bạo loạn, gây rối ANTT; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời mọi hành vi vi phạm pháp luật, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng về kinh tế, văn hóa, quốc phòng-an ninh.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác đảm bảo ANCT-TTATXH, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, kiểm chế các vi phạm pháp luật; nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về ANTT; kiểm chế tai nạn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

3. Đẩy mạnh các Nghị quyết liên tịch, các quy chế phối hợp với các ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của BCD ANTT xã, tổ bảo vệ ANTT thôn, tổ ANXH. Làm tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT, phấn đấu hàng năm đạt 07/07 khu dân cư, 03/03 trường đạt tiêu chuẩn khu dân cư, trường học an toàn về ANTT.

4. Xây dựng lực lượng Công an, Quân sự trong sạch vững mạnh, tăng cường công tác bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, phấn đấu 100% lực lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có cá nhân vi phạm kỷ luật.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phối hợp với MTTQ và các đoàn thể vận động nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương. Tuyên truyền âm mưu thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tác hại của tệ nạn xã hội để nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác và có biện pháp phòng ngừa hiệu quả.

- Thường xuyên phát động nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tổ chức quản lý, cảm hóa giáo dục những người lầm lỗi, không để họ tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Tổ chức ký cam kết, cam kết làm nhiều việc tốt và không vi phạm các quy định về ANTT.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả phong trào “ Vì bình yên cuộc sống”, mỗi nhà, mỗi đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp làm nhiều việc tốt về ANTT, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, sáng tạo nhằm tạo chuyển biến rõ nét và vững chắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền như: Qua hệ thống loa truyền thanh của xã, các hội nghị của các ban, ngành, đoàn thể, qua trang Zalo, Facebook của lực lượng Công an xã quản lý.

2. Công tác bảo đảm an ninh chính trị

- Nắm chắc tình hình An ninh nông thôn, An ninh Tôn giáo tại các Giáo xứ, Giáo họ, quản lý chặt các loại đối tượng, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động móc nối, phá hoại gây ảnh hưởng xấu về chính trị, TTATXH. Bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các hoạt động vui chơi giải trí của nhân dân.

- Chủ động phát hiện ngăn chặn kịp thời các loại tài liệu, ấn phẩm có nội dung xấu phát tán vào địa bàn, các tranh ảnh, băng hình có nội dung kích động bạo lực, khiêu dâm, đồi trụy, mê tín dị đoan.

- Nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, không để xảy ra vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt cấp.

Góp phần giữ vững ANCT – TTATXH phục vụ mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo ANTT, tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về “ Tăng cường công tác lãnh đạo đảm bảo ANTT trong tình hình mới” , Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ chính trị “ Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới”.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung đấu tranh, triệt xóa các ổ nhóm tội phạm côn đồ, hung hãn, lưu manh chuyên nghiệp, không để hình thành điểm nóng, ổ nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, sử dụng vũ khí “nóng”, cướp tài sản, thanh toán trả thù lẫn nhau, siết nợ, đòi nợ thuê, chống người thi hành công vụ; kiểm chế, ngăn chặn sự gia tăng của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội không để xảy ra các vụ trọng án.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Luật cư trú, pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ về quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, dịch vụ có điều kiện nhạy cảm về ANTT.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và giữ gìn trật tự xã hội. Sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức thực hiện tốt các đợt cao điểm, tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội.

4. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 09-CT/TW của Ban Bí thư về “ Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10, Đề án 375 của UBND tỉnh về xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT, nâng cao chất lượng hoạt động của BCĐ ANTT xã,

tổ bảo vệ ANTT thôn, tổ ANXH gắn với việc tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư 23 của Bộ Công an về xây dựng khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chí “ An toàn về ANTT”.

- Phối hợp với MTTQ các đoàn thể thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp, gắn chặt phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với phong trào thi đua của các ngành, đoàn thể. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và các điển hình khác.

- Tổ chức cho nhân dân ký cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT, không vi phạm các quy định về ANTT,, thực hiện cuộc vận động “ Vì bình yên cuộc sống đến từng người, từng nhà, từng cơ quan, đơn vị”.

5. Xây dựng lực lượng

- Chú trọng công tác xây dựng trong sạch vững mạnh, đáp ứng được nhu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tăng cường công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công an viên, tổ bảo vệ ANTT thôn, tổ trưởng tổ ANXH và lực lượng dân quân tự vệ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trong công tác bảo đảm ANTT.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ gắn với thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân và thường xuyên tổ chức các diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân.

- Tăng cường công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng, thường xuyên củng cố, đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, quản lý tốt lực lượng, không để lực lượng vi phạm kỷ luật.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã các văn bản chỉ đạo đảm bảo ANCT, TTATXH; xây dựng triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch công tác; chủ động phối hợp với MTTQ, các ban ngành đoàn thể, các khu dân cư, đài truyền thanh làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật.

- Làm tốt công tác quản lý hành chính về TTXH, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, khẩu tạm trú, tạm vắng theo quy định, tiến hành gọi hỏi răn đe, yêu cầu ký cam kết không vi phạm pháp luật.

2. Ban chỉ huy quân sự xã

- Phối hợp với Công an xã làm tốt công tác tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.

3. Ban văn hóa, Đài truyền thanh

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tuyên truyền rộng rãi trong quần chúng nhân dân, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền để nhân dân dễ hiểu, dễ thực hiện đồng thời tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hoạt động vui chơi giải trí tạo khí thế thi đua, đoàn kết, giảm các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Trưởng thôn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tổ chức tuần tra nhân dân, thực hiện hiệu quả Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh về xây dựng khu dân cư “An toàn về ANTT”, khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

5. Công chức Tài chính kế toán

- Tham mưu cho UBND xã về kinh phí đảm bảo phục vụ công tác ANTT theo quy định hiện hành.

6. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật gắn với việc xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Xây dựng khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào kế hoạch, các tổ chức, cá nhân, được phân công chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch.

- Giao cho Công an xã phối hợp với Công chức văn phòng-thông kê chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo định kỳ về UBND xã theo tháng, quý, 6 tháng và một năm việc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- MTTQ, Các đoàn thể (ph/h);
- Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VT, CAX

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường